1

第３２回日本文紙データ交換機通常総会

１．開催日時   令和７年６月６日（金）  1３時００分～１４時００分

２．開催場所   共和フォーラム５階Ｂ室

３．開 会

定刻になり、事務局が開会を宣言した。

４．代表理事挨拶

    和田代表理事より、ご挨拶があった。

５．議長選出

事務局より、定款第２０条の規定に基づき、和田代表理事が議長に選任された旨報告があ

り、和田代表理事が議長となった。

６．議事録署名人選出

    議長より議事録署名人として、ＳＥＤＩＯ専務理事・宮本様、ヤマト株式会社・山崎様の

２名が指名された。

７．定足数の確認

日本文紙データ交換機構の会員は１７０社で、本日の総会出席、代理出席者を含め３０

社、委任状８９社，合計１１９社で、定款第１９条に定める過半数を超えておりますので、

本総会は定足数を充足している旨を報告された。

８．議 案

第１号議案  令和６年度事業報告並びに収支決算報告承認の件

第２号議案  令和７年度事業計画（案）並びに収支予算（案）承認の件

    ※ＳＥＤＩＯの役員交代に関するお願い

一般社団法人全日本文具協会様より、ＳＥＤＩＯの理事交代の件がきております。次年

度が役員改選にあたりますが、ご推薦をお受けいたしました。

６月期より理事を交代させていただきますので、ご理解をお願い致します。議案書の付

表１を変更しております。

辞任 ゼブラホールディング株式会社 石川 真一 社長様

2

新任 ゼブラ株式会社               石川 太郎 社長様

９．議 事

和田議長より、第１号議案に関し事務局に説明を求め以下の報告が行われた。

     【第１号議案の１】の令和５年度事業計画実施報告について事務局より事業実施内容が報

告された。

 【第１号議案の１】

（１）令和５年度事業計画実施報告

    Ⅰ．ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮの利用促進

１．ＩＪＳ２１（インターネット受発注システム）のバージョンアップ

・ユーザーアンケートの結果を受けて、「ＶＡＮ送受信の結果ログの参照」機能を

実装しました。その他のご要望については、次年度に検討します。

２．パンフレット・事例集を活用した広報活動の推進

・令和５年度に制作したパンフレットを活用し、ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮを通じたＤＸ化

の推進を積極的に展開し、会員と連携しながらＳＥＤＩＯ－ＶＡＮ活用を推進しま

した。

３．ＳＥＤＩＯホームページの刷新

・現在のホームページは作成してから十年以上経過しており、発信する各種情報の最

新化や閲覧性・操作性の向上などを目的として、ＲＦＰ（提案依頼書）を作成し

ました。ＲＦＰに基づいたホームページの刷新については、次年度に実施しま

す。

Ⅱ．ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮ事業方針の検討

 ・ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮの安定的な運用とサービスの提供を企画運用部会にて検討しまし

た。

     【研究テーマ】

       ・文具業界のＤＸ化

     ※スマートフォンを利用した店頭における発注在庫管理ソフトの説明とデモ

体験

Ⅲ．定例活動

１．総会・・・年１回・・第３１回通常総会 令和６年５月３０日（木）開催

２．理事会・・必要時・・３回開催

３．部会・・・月１回・・企画運用部会を１０回開催

3

４．委員会・・月１回・・①システム委員会を１１回開催

・・年３回・・②監査委員会を３回開催

５．ユーザー会・年３回・東京・大阪で各３回、計６回開催

・令和６年度第１回ユーザー会（令和６年７月）

◎「ＤＸ化促進ツールの説明 効率化・コストダウンなどの事例紹介」

            ・パンフレット内容の説明・・・パンフレット記載会員様

・令和６年度第２回ユーザー会（令和６年１１月）

◎「ＡＩチャットボット活用で加速するＷｅｂマーケティング」

・・・株式会社ジェイティップス様

・令和６年度第３回ユーザー会（令和７年３月）

◎「サイバーセキュリティについて」

        ・・・警視庁サイバーセキュリティ対策本部様

【第１号議案の２】

（２）令和５年度事業報告書

・一部省略する旨の説明があった。

    ・会員の移動状況は、期首会員数合計１６９社、期末会員数合計１７０社です。加入数５社、

退会数４社となっております。

   ・データ交換件数の合計推移ですが、コロナの影響によりデータ件数は減っております。令和

６年度は、令和５年度の件数以上推移すると思っておりましたが、令和５年度よる２．７％

少なく、件数も４千万件を切ってしまいました。コロナが終息に向かえば、件数が増えると

見込んでおりましたが、まだ戻ってきておりませんでした。令和７年度は、令和６年度より

データ件数はよくなるのではないかと期待しております。

【第１号議案の３】

（３）令和６年度収支決算書

      （収入の部）

利用基本料金収入予算   ７，０００千円 決算   ６，９９６千円 差額    ３千円

ＶＡＮセンタ収入予算 ４３，０００千円 決算   ４１，１４４千円 差額１，８５５千円

雑収入     予算      ０千円 決算           ０千円 差額    ０千円

当期収入合計予算   ５０，００２千円 決算  ４８，１５６千円 差額１，８４５千円

前期繰越金           ８９，３６１千円 決算   ８９，３６１千円

収入の部合計の予算 １３９，３６３千円 決算 １３７，５１８千円 差額１，８４５千円

・ＶＡＮセンター収入はデータ量の減少から予算額より１，８５５千円程下回っています。

   （支出の部）

4

一般管理経費計予算   １９，７９６千円 決算   １８，８０８千円 差額  ９８８千円

システム開発費予算        ０千円 決算           ０千円 差額    ０千円

システム運用費予算       ６００千円 決算      ３９６千円 差額  ２０４千円

システム賃借料予算   ２５，５００千円 決算   ２４，５７６千円 差額  ９２３千円

減価償却費予算       ４，６９４千円 決算     ４，７０４千円 差額  △１０千円

予備費予算         ２００千円 決算       ０千円 差額  ２００千円

支出の部合計の予算  ５０，８６１千円 決算   ４８，５５４千円 差額２，３０６千円

・予算額をオーバーしています地代家賃ですが、家賃の値上がありオーバーしています。

家賃は前払いのため３月期に４月分の支払いがあったためです。

・減価償却費は、３月期にＩＪＳ２１の改修を行い、計上しています。

・支出も予算額より１,１１７千円程下回っています。

  (当期収支) ・・▲マイナス

当期収支差額予算▲８５９，４５４円 決算▲３９８，３０４円 差額▲４６１，１５０円

次期繰越収支差額予算 ８８、５０２千円    決算合計８８，９６３千円

・当期収支差額は、予算額▲８５９，４５４円に対して決算実績▲３９８，３０４円の赤字と

なりました。収入が減った分、支出も減っております。

・他、正味財産増減計算書、貸借対照表、財産目録、損益計算書、固定資産（減価償却）

の説明があった。

以上の報告で議長より、監査報告をカール事務機株式会社の森社長代理今井氏に監査報告を求め、

同氏より「令和６年５月１０日監査した結果、適正である」旨の監査結果報告がなされた。

以上の監査報告後議長より、出席者に発言を求めたが、異議のない事を確認し、

第１号議案は可決された。

和田議長より、第２号議案に関し事務局に説明を求め以下の報告が行われた。

 【第２号議案の１】

（１）令和７年度事業計画（案）

Ⅰ．ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮの利用促進

１．インターネット受発注システムＩＪＳ２１のバージョンアップ

・ユーザーのフィードバックから、特に求められている改善点の機能追加により利便

性を高めるバージョンアップを検討します。

２．パンフレット・事例集を活用した広報活動の推進

・パンフレットを活用してＳＥＤＩＯ会員の増加、ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮデータ件数の

5

増加を推進します。

・電話受注やＦＡＸ受注を行っているメーカー及び卸店に対して、ＳＥＤＩＯ－ＶＡ

Ｎを活用した業務効率化を働きかけ、会員と連携しながら活用拡大を推進します。

３．ＳＥＤＩＯホームページの刷新

・技術やデザインのトレンドが大きく変化しているため、ＲＦＰ（提案依頼書）を基

に最新の情報や利便性を考慮したリニューアルを実施します。

Ⅱ．ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮ事業方針の検討

・ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮの安定的な運用を維持するために企画運用部会にて検討します。。

【研究テーマ】

             ・文具業界のＤＸ化

・伝送データフォーマットの調査（他業種のＶＡＮ）

Ⅲ．定例活動

 １．総会・・・・・・・・・年１回６月開催

       ２．理事会・・・・・・・・必要に応じて開催

       ３．部会・・・・・・・・・企画運用部会を原則として毎月１回開催

       ４．委員会・・・・・・・・①システム委員会を原則として毎月１回開催

②監査委員会を原則として年３回開催

５．ユーザー会・・・・・・年３回、東京・大阪で開催（ホームページで公開）

                    必要に応じてシステム説明会を開催

【第２号議案の２】

令和７年度収支予算案の前に「ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮ利用料金改定の件」の報告が行われた。

（２）ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮ利用料金改定の件

  ・ＳＥＤＩＯ－ＶＡＮを運営委託しているＪＳＯＬ様から、現行の１レコードあたりの料金

について１０％の値上げ要請がありました。企画運用部会において協議の結果、これを認

めることといたしました。

【値上げの主な理由】

１．燃料費高騰に伴う電気料金の値上げにより、データセンター利用料が改定された

ため

２．ＯＳ・ミドルウェアのライセンス体系の変更および保守料の改定

３．セキュリティ機能強化のための設備投資および運用作業の増加

6

４．運用作業人員の賃金上昇

【令和６年度年間の試算例】

ＶＡＮセンター収入：４１，１４４，４５１円

システム賃借料：  ２４，５７６，１３４円

決算額：        －３９８，３０４円

【１０％値上後の試算】

ＶＡＮセンター収入：４１，１４４，４５１円（変わらず）

システム賃借料：  ２７，０３３，４７４円（増加）

決算額：      －２，８５５，９１７円（赤字拡大）

ＳＥＤＩＯ運営の健全化を図るため、利用料金の改定が必要となりました。

この料金改定については、令和７年３月期より企画運用部会にて検討を重ねてまいりました。

下記が改定内容になります。

【料金改定内容】

現行：１レコードあたり１．０円 → 改定後：１．１円

実施時期：令和７年１０月

   ＳＥＤＩＯは営利目的の団体ではありませんので、余剰金にたいしては、還元をしたいと思

っております。

   会員の皆様にはご負担をお掛け致しますが、ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。

【第２号議案の３】

（３）令和７年度収支予算（案）

（収入の部）

利用基本料金予算          ７，０００千円

ＶＡＮセンタ利用料予算  ４３，２００千円

受取利息予算           ２０２千円

雑収入予算                       ０千円

当期収入合計予算        ５０，２２０千円

 （支出の部）

システム賃借料予算      ２５，７８０千円

システム運用費予算          ５００千円

減価償却費予算         ４，７００千円

消費税等予算       １，８３０千円

当期支出合計予算        ５１，５２０千円

当期収支差額予算 ―１，３８５９，４５４円（マイナス予算）

7

・当期収支差額は、赤字のマイナス予算にしています。マイナス予算は、令和５年度

の伝送手順の切替えの設定システム費が発生して、減価償却費として計上しています。

今年度の減価償却費は４，７００千円にしております。令和７年１０月分よりのＪ

ＳＯＬ様のシステム賃借料の値上げ、ＶＡＮセンタ利用料の値上げを考慮しており

ます。

・前年実績に基づき作成。全体に、収入・支出はデータ件数が減っていますので前年

並みに設定しています。

・収入では、ＶＡＮセンタ利用料を２００千円程増やしております。

・支出では、地代家賃の値上げ分を増額。予備費は、ホームページリニューアルで３，００

０千円を予定し、減価償却費に８ヶ月分を計上しております。

・令和６年度の予算でもご説明しましたが、ＩＪＳ２１システム構築、ＩＮＳ廃止に伴う

移行設定システムの減価償却により令和８年度まで赤字予算計上になります。

以上の報告で議長より、出席者に発言を求めたが、異議のない事を確認し、

第２号議案は可決された。

１０．閉会

以上で本総会の議事が全て終了した旨の報告があり、通常総会を閉会した。

8

議    長

議事録署名人

議事録署名人